证券代码：688285          证券简称：高铁电气       公告编号：2024-034

中铁高铁电气装备股份有限公司

关于 2024年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

中铁高铁电气装备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年

09 月 27日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）发布

了《高铁电气：关于召开 2024年半年度业绩说明会的公告》。

2024 年 10 月 14 日，公司在上海证券交易所上证路演中心（网

址：http://roadshow.sseinfo.com/）以网络文字互动形式召开了公

司 2024 年半年度业绩说明会。公司董事长张厂育先生，独立董事徐

秉惠先生，总会计师王徐策先生，董事会秘书王舒平女士参加了本次

说明会，解答了投资者提问。现将本次说明会提问问题及回复公告如

下：

问题 1：公司产品毛利率降低，公司有什么应对措施？

回复：您好，公司有以下应对措施：第一，加大经营力度，推动

合作走深走实，有针对性的争取更多的市场份额；第二，不断加大对

新技术和新产品的研发力度，通过技术创新及加快新投产的项目建设

速度，尽快实现预期收入，提高公司的盈利水平。谢谢！

问题 2：请问公司 2024 年半年度营业收入下降的原因是什么？

公司采取的措施有哪些？除外部市场的因素外，在提升业绩方面及内

部管理方面，公司采取了哪些积极措施？如何继续保持公司的竞争力？

回复：您好，2024年 1-6月份，公司实现营业收入 430,117,971.30

元。公司营业收入下降一方面受国家对轨道交通固定资产投资总额影

响及各地方资金投入影响，导致整体市场规模逐年下降；另一方面受

经济环境下行影响，地方债务风险加大，部分项目资金紧张导致施工

进度放缓，短期内造成公司订单任务下降。

为提升公司业绩，公司一是加大市场营销力度，紧盯市场形势变

化，持续巩固并提升现有市场占有率；二是强化科技创新，提升技术

支撑能力，提高产品竞争力。聚焦客户需求、行业前沿、技术痛点，

下大力气攻克难点技术，大力推动技术成果转化；三是降本增效，严

格费用支出，提升公司整体效益；四是加强内部管理，和客户保持积

极联系，及时签认，清理发出商品，同时公司已制定并实施相应的奖

惩办法，有效激励销售回款工作。

公司作为国内电气化铁路接触网产品及城市轨道交通供电设备

的龙头企业，在电气化铁路接触网产品、城市轨道交通供电设备领域

全面布局，具有完备的产品体系和经验丰富的技术研发团队。公司将

持续主业产品的技术迭代研究，引进先进科技资源，不断融合新技术、

新模式，进行产品轻量化、智能化、绿色化方面的研究，做实前沿技

术储备；紧跟国家战略，不断探索新兴领域技术研究，为公司产业链

延伸提供支撑，实现公司多元化发展，保持公司的竞争力。谢谢！

问题 3：请介绍公司在技术方面有什么优势？

回复：您好，公司作为国内电气化铁路接触网产品及城市轨道交

通供电设备的龙头企业，在电气化铁路接触网产品、城市轨道交通供

电设备领域全面布局，产品覆盖电气化铁路市场和城市轨道交通市场

的不同供电系统需求，形成了一批具有自主知识产权的创新成果，且

持续进行相关技术研究着力推动轨道交通供电装备标准化、轻量化、

环保化、智能化，保障公司行业技术引领地位。2024 年上半年，公司

共申请专利 33 件，其中发明专利 7件；授权专利 27件，其中发明专

利 7 件。截至报告期末，公司累计拥有有效授权专利 291 件，其中发

明专利授权 53 件，PCT3件；软件著作权 7 件。谢谢！

特此公告。

中铁高铁电气装备股份有限公司董事会

2024年 10 月 15 日